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Pan 
Sławomir Siwy
Przewodniczący
Związku Zawodowego Celnicy PL

Odpowiedź w sprawie zasad opodatkowania przychodów funkcjonariuszy i 
emerytów mundurowych w 2022 r.

Szanowny Panie Przewodniczący,

odpowiadając na Pana zapytania dotyczące zasad opodatkowania przychodów 
funkcjonariuszy i emerytów mundurowych w 2022 r., informuję, że sytuacja niższych 
styczniowych wypłat netto, niektórych podatników, w tym również i części funkcjonariuszy  po 
wejściu tzw. „Polskiego Ładu” powinna zostać zniwelowana jeszcze w tym miesiącu. Nastąpi 
to dzięki rozporządzeniu Ministra Finansów z 7 stycznia 2022 r. w sprawie przedłużenia 
terminów poboru i przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek dochodowy od 
osób fizycznych (Dz.U. z 2022, poz. 28), przedłużającemu terminy poboru i wpłaty zaliczek na 
podatek m.in. z tytułu wypłat dokonywanych przez zakłady pracy (ze stosunku służbowego i 
zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego wypłacanych przez ten zakład). Rezultatem 
powyższego rozporządzenia jest to, że przez większość roku zaliczki na podatek będą 
pobierane w wysokości zaliczek obliczonych według zasad z 2021 r., zatem nie wystąpi spadek 
wypłaty netto. Przesunięcie terminu będzie dotyczyło nadwyżki pomiędzy zaliczką 
„polskoładową”, a zaliczką obliczoną według zasad z 2021 r. i będzie trwało do momentu, w 
 których zaliczka obliczona według zasad Polskiego Ładu okaże się niższa od tej obliczonej 
według zasad z 2021 r.
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Dzięki temu rozporządzeniu korzyść z Polskiego Ładu będzie odczuwalna na bieżąco, w trakcie 
roku. Nadwyżka pomiędzy pobraną w styczniu przez płatnika zaliczką obliczoną według zasad 
Polskiego Ładu a zaliczką obliczoną według zasad z 2021 r., której płatnik nie przekazał jeszcze 
do urzędu skarbowego, płatnik powinien niezwłocznie zwrócić podatnikowi.

Ponadto, Polski Ład wprowadził ulgę dla klasy średniej dla podatników uzyskujących 
przychody wyłącznie z dwóch źródeł przychodu, tj. przychody z pracy na etacie (w tym ze 
stosunku służbowego i stosunku pracy) oraz z działalności gospodarczej opodatkowanej 
według skali podatkowej, o ile roczne przychody łącznie z tych dwóch źródeł nie przekroczą 
kwoty od 68 412 zł do 133 692 zł. Przy czym przez przychody z pozarolniczej działalności 
gospodarczej należy rozumieć przychody z działalności gospodarczej pomniejszone o koszty 
uzyskania przychodów z tytułu prowadzenia tej działalności z wyłączeniem z tych kosztów 
składek na ubezpieczenia społeczne. Ulga może być również uwzględniana w zaliczkach na 
podatek, w tym przez pracodawcę, który stosuje tę ulgę, o ile przychód pracownika 
(funkcjonariusza) mieści się w przedziale od 5 701 zł do 11 141 zł.

Zgodnie z zapowiedziami, rząd pracuje nad nowym rozwiązaniem dla emerytów, niezależnie 
od tego, czy są to emerytury mundurowe, czy cywilne. Wypracowana propozycja zostanie 
upubliczniona. Obecnie trwają prace koncepcyjne.

Z wyrazami szacunku

Sekretarz Stanu Szef Krajowej Administracji 
Skarbowej

Magdalena Rzeczkowska

/podpisano kwalifikowanym
 podpisem elektronicznym/
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